

貸借対照表

令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,900,338	7,735,123	8,165,215
前払金	773,700	262,680	511,020
流動資産合計	16,674,038	7,997,803	8,676,235
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金(基)	15,000,000	15,000,000	0
基本財産合計	15,000,000	15,000,000	0
(2)特定資産			
退職給付引当資産	5,440,000	9,631,750	△ 4,191,750
指定寄付事業等引当資産	143,881,689	140,555,392	3,326,297
特定資産合計	149,321,689	150,187,142	△ 865,453
(3)その他固定資産			
建物	1	1	0
什器備品	1	1	0
電話加入権	403,989	403,989	0
敷金	2,397,280	2,397,280	0
その他固定資産合計	2,801,271	2,801,271	0
固定資産合計	167,122,960	167,988,413	△ 865,453
資産合計	183,796,998	175,986,216	7,810,782
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	742,199	162,026	580,173
預り金	266,383	145,612	120,771
海外事業等保証引当金	8,000,000	0	8,000,000
流動負債合計	9,008,582	307,638	8,700,944
2. 固定負債			
退職給付引当金	5,440,000	9,631,750	△ 4,191,750
固定負債合計	5,440,000	9,631,750	△ 4,191,750
負債合計	14,448,582	9,939,388	4,509,194
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
補助金等	89,064,919	93,047,705	△ 3,982,786
寄付金	54,816,770	47,507,687	7,309,083
指定正味財産合計	143,881,689	140,555,392	3,326,297
2. 一般正味財産	25,466,727	25,491,436	△ 24,709
正味財産合計	169,348,416	166,046,828	3,301,588
負債及び正味財産合計	183,796,998	175,986,216	7,810,782

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

定額法（残存価額をゼロとし、耐用年数については、法人税法の規定を斟酌する）

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、退職金規程の定めにより計算した期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上する。

海外事業等保証引当金については、完成した海外プロジェクト等に不具合が認められ、当法人の責任において補修等が必要な事象に備えて引当計上している。

その他の引当金については、重要性に鑑み計上しない。

(3) 外貨の換算レート

資産及び負債は原則として決算時のレートによっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金（基）	15,000,000	0	0	15,000,000
小計	15,000,000	0	0	15,000,000
特定資産				
退職給付引当資産（特）	9,631,750	343,250	4,535,000	5,440,000
指定寄付事業等引当資産	140,555,392	143,881,689	140,555,392	143,881,689
小計	150,187,142	144,224,939	145,090,392	149,321,689
合計	165,187,142	144,224,939	145,090,392	164,321,689

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金（基）	15,000,000	0	15,000,000	—
小計	15,000,000	0	15,000,000	—
特定資産				
退職給付引当資産（特）	5,440,000	0	0	5,440,000
指定寄付事業引当資産	143,881,689	143,881,689	0	0
小計	149,321,689	143,881,689	0	5,440,000
合計	164,321,689	143,881,689	15,000,000	5,440,000

4. 担保に供している資産

担保に供している資産はない。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物	493,500	493,499	1
什器備品	321,000	320,999	1
ソフトウェア	588,831	588,831	0
小計	1,403,331	1,403,329	2
合計	1,403,331	1,403,329	2

6. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
保証債務はない。

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及びその残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
令和3年度 緑の募金 公募事業	(公社) 国土緑化推進機構	242,904		242,904	0	指定正味財産
2023年度 りそな環境助成	(公財) りそなゾーン ・セブエ財団	1,000,000		1,000,000	0	指定正味財産
令和4年度 日本NGO 連携無償資金協力	外務省 (ネパール)	47,633,844		47,032,444	601,400	指定正味財産
令和4年度 日本NGO 連携無償資金協力	外務省 (カタリ)	44,170,957		43,584,375	586,582	指定正味財産
ネパール栄養専門家 育成事業	味の素ファンデーション		3,000,000	3,000,000	0	指定正味財産
フイリヒン地域環境改善事業	TOTO株式会社		6,210,000	3,070,000	3,140,000	指定正味財産
A Y S 助成金	積水ハウス		603,892	603,892	0	指定正味財産
第40回土水 開催委託 金	新宮市教育委員会		1,292,080	1,292,080	0	指定正味財産
2023年度「連合・愛の ハ」中央助成	日本労働組合総連合会		300,000	300,000	0	指定正味財産
スリランカ女性支援	關森村豊明会		2,500,000	2,500,000	0	指定正味財産
令和4年度 緑の募金 公募事業	(公社) 国土緑化推進機構		1,786,586	1,400,000	386,586	指定正味財産
カタリトロスカネカ市民病 院	(財) 庭野平和財団		1,000,000	0	1,000,000	指定正味財産
令和5年度 日本NGO 連携無償資金協力	外務省 (ネパール)		83,350,351	0	83,350,351	指定正味財産
合計		93,047,705	100,042,909	104,025,695	89,064,919	

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	162,335,528
合計	162,335,528

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金（基）	15,000,000	0	0	15,000,000
	基本財産計	15,000,000	0	0	15,000,000
特定資産	退職給付引当資産（特）	9,631,750	343,250	4,535,000	5,440,000
	指定寄付事業引当資産	140,555,392	143,881,689	140,555,392	143,881,689
	特定資産計	150,187,142	144,224,939	145,090,392	149,321,689
その他固定資産	建物	1	0	0	1
	什器備品	1	0	0	1
	電話加入権	403,989	0	0	403,989
	敷金	2,397,280	0	0	2,397,280
	ソフトウェア	0	0	0	0
	その他固定資産計	2,801,271	0	0	2,801,271

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	9,631,750	343,250	4,535,000	0	5,440,000
海外事業等引当金	0	8,000,000	0	0	8,000,000

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員受取会費	4,342,000	4,540,000	△ 198,000
法人賛助受取会費	2,499,340	2,750,000	△ 250,660
賛助会員受取会費	9,316,800	9,973,500	△ 656,700
<受取会費計>	16,158,140	17,263,500	△ 1,105,360
受取寄付金			
一般寄付金	3,496,051	3,252,532	243,519
指定寄付 (指定正味財産から振替)	58,309,833	40,963,614	17,346,219
募金	8,061,677	13,507,554	△ 5,445,877
<受取寄付金計>	69,867,561	57,723,700	12,143,861
受取補助金等 (指定正味財産から振替)	104,025,695	7,585,901	96,439,794
為替差益			
為替差益	2,075,405	0	2,075,405
雑収益			
受取利息	441	438	3
雑収益	13,312	12,836	476
<雑収益計>	13,753	13,274	479
経常収益計	192,140,554	82,586,375	109,554,179
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	16,330,767	13,560,774	2,769,993
賞与	1,160,000	560,000	600,000
退職給付費用	301,750	667,200	△ 365,450
福利厚生費	2,273,005	2,115,600	157,405
旅費交通費	7,925,801	2,220,058	5,705,743
通信運搬費	1,700,664	1,650,823	49,841
減価償却費	0	0	0
消耗什器備品費	1,271,104	255,847	1,015,257
消耗品費	1,124,014	514,718	609,296
印刷製本費	2,564,450	2,075,447	489,003
光熱水料費	664,182	413,182	251,000
賃借料	4,501,662	3,718,744	782,918
保険料	476,199	98,040	378,159
諸謝金	2,421,491	1,741,663	679,828
租税公課	0	0	0
支払負担金	4,268,534	941,400	3,327,134
支払助成金	115,335,694	33,179,251	82,156,443
委託費	0	0	0
会議費	0	0	0
資料費	0	3,718	△ 3,718
広告宣伝費	0	0	0
渉外費	75,941	0	75,941
海外事業等保証引当金繰入	8,000,000	0	8,000,000
補助金返還額	0	0	0
為替差損益	1,146,884	0	1,146,884
雑費	1,342,585	298,824	1,043,761
事業費計	172,884,727	64,015,289	108,869,438

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費			
給料手当	6,082,992	5,597,432	485,560
賞与	290,000	140,000	150,000
退職給付費用	41,500	166,300	△ 124,800
福利厚生費	743,421	855,124	△ 111,703
会議費	111,437	136,623	△ 25,186
渉外費	297,910	261,930	35,980
旅費交通費	674,860	412,013	262,847
通信運搬費	452,324	1,005,226	△ 552,902
減価償却費	0	0	0
消耗什器備品費	2,602,456	2,750,190	△ 147,734
消耗品費	300,060	597,284	△ 297,224
印刷製本費	772,488	423,665	348,823
光熱水料費	35,747	250,784	△ 215,037
賃借料	1,641,768	2,053,010	△ 411,242
保険料	3,500	3,500	0
諸謝金	1,184,282	497,060	687,222
租税公課	0	0	0
支払負担金	646,804	673,487	△ 26,683
管理諸費	1,556,559	1,540,035	16,524
資料費	173,310	196,800	△ 23,490
為替差損	353,316	0	353,316
雑費	1,315,802	1,333,440	△ 17,638
管理費計	19,280,536	18,893,903	386,633
経常費用計	192,165,263	82,909,192	109,256,071
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 24,709	△ 322,817	298,108
当期経常増減額	△ 24,709	△ 322,817	298,108
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 24,709	△ 322,817	298,108
当期一般正味財産増減額	△ 24,709	△ 322,817	298,108
一般正味財産期首残高	25,491,436	25,814,253	△ 322,817
一般正味財産期末残高	25,466,727	25,491,436	△ 24,709
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金等			
受取補助金等	100,042,909	97,350,980	2,691,929
受取寄付金	65,618,916	38,280,565	27,338,351
小計	165,661,825	135,631,545	30,030,280
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額 (受取補助金等)	104,025,695	7,585,901	96,439,794
一般正味財産への振替額 (受取寄付金)	58,309,833	40,963,614	17,346,219
小計	162,335,528	48,549,515	113,786,013
当期指定正味財産増減額	3,326,297	87,082,030	△ 83,755,733
指定正味財産期首残高	140,555,392	53,473,362	87,082,030
指定正味財産期末残高	143,881,689	140,555,392	3,326,297
III 正味財産期末残高	169,348,416	166,046,828	3,301,588

2023年度収支決算書(正味財産増減計算書)

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1 開発支援事業	公2 国際交流事業	公3 生活支援事業	公4 普及啓発事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
受取会費	0	0	0	0	8,079,070	8,079,070	8,079,070	16,158,140
正会員受取会費					2,171,000	2,171,000	2,171,000	4,342,000
賛助会員受取会費					4,658,400	4,658,400	4,658,400	9,316,800
法人賛助会費					1,249,670	1,249,670	1,249,670	2,499,340
受取寄付金	42,953,946	3,489,330	3,283,743	1,252,789	5,778,865	56,758,673	13,108,888	69,867,561
一般寄付金		0			1,748,026	1,748,026	1,748,025	3,496,051
指定寄付金(指定正味財産からの振替額)	42,953,946	3,489,330	3,283,743	1,252,789	0	50,979,808	7,330,025	58,309,833
募金					4,030,839	4,030,839	4,030,838	8,061,677
受取補助金等(指定正味財産からの振替額)	11,512,904	603,892	79,558,115	1,292,080	0	92,966,991	11,058,704	104,025,695
為替差益	0	0	0	0	2,075,405	2,075,405		2,075,405
雑収益	0	0	0	0	6,877	6,877	6,876	13,753
受取利息					221	221	220	441
雑収入					6,656	6,656	6,656	13,312
経常収益計	54,466,850	4,093,222	82,841,858	2,544,869	15,940,217	159,887,016	32,253,538	192,140,554
(2) 経常費用								
事業費	65,734,300	6,758,796	90,997,380	9,394,251		172,884,727	0	172,884,727
給料手当	3,981,695	320,037	9,475,153	2,553,882		16,330,767		16,330,767
賞与	1,160,000	0	0	0		1,160,000		1,160,000
退職給付費用	182,525	3,625	104,500	11,100		301,750		301,750
福利厚生費	596,116	35,198	1,249,629	392,062		2,273,005		2,273,005
旅費交通費	2,963,647	1,830,516	2,667,850	463,788		7,925,801		7,925,801
通信運搬費	267,348	17,479	120,047	1,295,790		1,700,664		1,700,664
減価償却費	0	0	0	0		0		0
消耗什器備品費	0	0	1,178,278	92,826		1,271,104		1,271,104
消耗品費	632,219	15,043	127,060	349,692		1,124,014		1,124,014
印刷製本費	8,250	17,500	323,730	2,214,970		2,564,450		2,564,450
光熱水料費	42,431	0	552,708	69,043		664,182		664,182
賃借料	2,987,041	56,400	1,181,735	376,486		4,501,662		4,501,662
保険料	73,410	21,010	346,860	34,919		476,199		476,199
租税公課	0	0	0	0		0		0
支払負担金	1,744,413	1,648,688	298,400	577,033		4,268,534		4,268,534
支払助成金	42,820,839	1,805,261	70,709,594	0		115,335,694		115,335,694
海外等事業保証引当金繰入	8,000,000	0	0	0		8,000,000		8,000,000
諸謝金	280,000	517,934	1,500,687	122,870		2,421,491		2,421,491
会議費	0	0	0	0		0		0
資料費	0	0	0	0		0		0
渉外費	2,403	73,538	0	0		75,941		75,941
為替差損	0	0	1,146,884	0		1,146,884		1,146,884
雑費	91,963	396,567	14,265	839,790		1,342,585		1,342,585

2023年度収支決算書(正味財産増減計算書)

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1 開発支援事業	公2 国際交流事業	公3 生活支援事業	公4 普及啓発事業	共通	小計		
管理費							19,280,536	19,280,536
給料手当							6,082,992	6,082,992
賞与							290,000	290,000
退職給付費用							41,500	41,500
福利厚生費							743,421	743,421
旅費交通費							674,860	674,860
通信運搬費							452,324	452,324
減価償却費							0	0
消耗什器備品費							2,602,456	2,602,456
消耗品費							300,060	300,060
印刷製本費							772,488	772,488
光熱水料費							35,747	35,747
賃借料							1,641,768	1,641,768
保険料							3,500	3,500
租税公課							0	0
支払負担金							646,804	646,804
諸謝金							1,184,282	1,184,282
会議費							111,437	111,437
資料費							173,310	173,310
渉外費							297,910	297,910
管理費諸費							1,556,559	1,556,559
為替差損							353,316	353,316
雑費							1,315,802	1,315,802
経常費用計	65,734,300	6,758,796	90,997,380	9,394,251	0	172,884,727	19,280,536	192,165,263
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 11,267,450	△ 2,665,574	△ 8,155,522	△ 6,849,382	15,940,217	△ 12,997,711	12,973,002	△ 24,709
基本財産評価損益等						0		0
特定資産評価損益等						0		0
投資有価証券評価損益等						0		0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 11,267,450	△ 2,665,574	△ 8,155,522	△ 6,849,382	15,940,217	△ 12,997,711	12,973,002	△ 24,709
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
中科目別記載						0		0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
中科目別記載						0		0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額						0		0
当期一般正味財産増減額	△ 11,267,450	△ 2,665,574	△ 8,155,522	△ 6,849,382	15,940,217	△ 12,997,711	12,973,002	△ 24,709
一般正味財産期首残高	△ 59,000,194	△ 38,399,960	△ 12,439,880	△ 112,652,809	207,492,251	△ 15,000,592	40,492,028	25,491,436
一般正味財産期末残高	△ 70,267,644	△ 41,065,534	△ 20,595,402	△ 119,502,191	223,432,468	△ 27,998,303	53,465,030	25,466,727

2023年度収支決算書(正味財産増減計算書)

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1 開発支援事業	公2 国際交流事業	公3 生活支援事業	公4 普及啓発事業	共通	小計		
II 指定正味財産増減の部								
当期受入補助金等	13,796,586	603,892	73,291,647	1,292,080		88,984,205	11,058,704	100,042,909
当期受入指定寄付金	53,538,980	3,809,832	3,236,300	1,216,029	△ 3,512,250	58,288,891	7,330,025	65,618,916
受取補助金等(振替額)	11,512,904	603,892	79,558,115	1,292,080		92,966,991	11,058,704	104,025,695
指定寄付金(振替額)	42,953,946	3,489,330	3,283,743	1,252,789	0	50,979,808	7,330,025	58,309,833
一般正味財産への振替額	△ 54,466,850	△ 4,093,222	△ 82,841,858	△ 2,544,869		△ 143,946,799	△ 18,388,729	△ 162,335,528
当期指定正味財産増減額	12,868,716	320,502	△ 6,313,911	△ 36,760	△ 3,512,250	3,326,297	0	3,326,297
指定正味財産期首残高	20,941,332	5,378,790	97,211,035	36,760	16,987,475	140,555,392		140,555,392
指定正味財産期首残高(受取補助金等)	1,242,904	0	91,804,801	0	0	93,047,705		93,047,705
指定正味財産期首残高(指定寄付金)	19,698,428	5,378,790	5,406,234	36,760	16,987,475	47,507,687		47,507,687
指定正味財産期末残高	33,810,048	5,699,292	90,897,124	0	13,475,225	143,881,689	0	143,881,689
指定正味財産期末残高(受取補助金等)	3,526,586	0	85,538,333	0	0	89,064,919		89,064,919
指定正味財産期末残高(指定寄付金)	30,283,462	5,699,292	5,358,791	0	13,475,225	54,816,770		54,816,770
III 正味財産期末残高	△ 36,457,596	△ 35,366,242	70,301,722	△ 119,502,191	236,907,693	115,883,386	53,465,030	169,348,416